omnium causa, ita omnia causata, que sunt multa, et educantur et uniuntur per primam causam, quod non esset, nisi unirentur. Igitur etc. Secunda propositio probatur sic : Omne, quod non est primum unum simpliciter, deficit a primo per se uno et per consequens non est ita per se unum sicut primum et incidit aliquo modo in multitudinem, que est suum contrarium, et ita est unum et non unum. Ad minus est in eo multitudo potentie et actus. Ex dictis patet probatio tertie propositionis : Nam omne, quod fit unum, non fit unum nisi participatione unius, cuius ratio est, quia cum unum sit simpliciter primum omnium, oportet, quod sit omnium virtuosior et vigorosior et per consequens ad plura se extendens. Et ideo oportet, quod nihil eius causalitatem subterfugiat ; et per consequens unitatem in omnibus causabit et ita participatione eius omnia unum fient. Dicantur participare uno, quia non in tanta unitate sunt, sicut est primum per se unum.

Dans ce passage, la démonstration des trois premiers théorèmes est bien plus brève que celle que donne Proclus lui-même. Il s'agit donc plutôt d'une *abbreviatio* que d'un commentaire. Toutefois, ce texte est un témoin, mineur certes, mais intéressant, de la survie des textes procliens. Comme pour l'*Elementatio physica*, M. Grabmann a soutenu⁷⁴ plusieurs fois qu'il existait un commentaire des *Eléments* rédigé par Denys le Chartreux ; il faisait allusion à l'œuvre intitulée *Elementatio theologica seu compendium theologiae (Dionysii Cartusiani opera omnia*, vol. XXXIII, Tournai 1907, p. 105-231). Mais il suffit d'un bref coup d'œil pour conclure qu'il n'en est rien et il reste incompréhensible que l'érudit allemand ait pu être victime d'une telle erreur. Il est cependant indéniable que Denys connaissait les *Eléments* par une étude personnelle : sa manière de concevoir le rapport entre le principe et le principié et sa méthode philosophique en témoignent, comme l'a relevé W. Beierwaltes⁷⁵. (c) Les *Tria opuscula* sont allégués souvent par Berthold de Moosburg dans son commentaire des *Eléments de théologie*, et même Tauler y fait allusion dans ses sermons⁷⁶. Qui plus est, Rémi de Florence⁷⁷, dont la sympathie pour le thomisme ne fait aucun doute, se réfère maintes fois à ces textes dans son *Extractio per alphabetum ordinata* conservée dans le Cod. G 3,465 de la Bibl. Nat. de Florence. Au seul exemple noté par Grabmann⁷⁸, on peut ajouter, à titre d'illustration, trois citations. En réponse à la question, si l'âme humaine est immortelle, le dominicain italien invoque en faveur de la thèse de l'immortalité les autorités suivantes : (19vb) *et multi alii philosophi greci, ut Proclus in libro De providentia et in libro propositionum (20ra) propositione CLXIX: Omnis intellectus in eternitate substantiam habet*. De manière semblable, il cite Proclus en faveur d'une réponse positive à la question « Utrum deus cognoscit mala ? » : (99rb) *Patet ex auctoritate et Platonis in Tymeo et Aristotelis in 1^o De anima et 3^o Metaphisice etc. et Procli in libro De substantia mali etc.*